REQUERIMENTO N°............, DE 2019

(Do Sr. LÉO MORAES)

Requer a aprovação de visita

técnica de membros da Comissão

de Minas e Energia - CME às

instalações da Energia Sustentável

do Brasil e nas barragens Santo

Antônio, Jirau e Samuel,

localizadas nos municípios de

Porto Velho e Candeia do Jamari,

no Estado de Rondônia.

Senhor Presidente

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, ouvido o plenário desta Comissão, requeiro a aprovação de missão oficial de

membros da Comissão de Minas e Energia - CME, com ônus para a Câmara dos

Deputados, para realizar visita técnica nas instalações da Energia Sustentável do Brasil

e nas barragens Santo Antônio, Jirau e Samuel, localizadas nos municípios de Porto

Velho e Candeia do Jamari, no Estado de Rondônia a fim de se debater sobre as

condições das barragens do Estado de Rondônia.

JUSTIFICAÇÃO

Devido aos acontecimentos dos últimos incidentes decorrentes de

rompimento de barragens nas cidades de Mariana e recentemente em Brumadinho no

Estado de Minas Gerais que ceifaram a vida de centenas de pessoas e causaram

transtornos e traumas à vida de muitas outras que perderam entes familiares, bens

imóveis e o próprio sustento e de seus familiares, tornou-se medida urgente vistorias

todas as barragens de forma a garantir a segurança da sociedade.

Nesse sentido, solicitei visita às instalações da Energia Sustentável do

Brasil – ESBR, UHE-JIRAU, localizada no município de Porto Velho-RO para que

pudesse conhecer a realidade e juntos adotarmos medidas preventivas para que referidas

tragédias não venham a ocorrer no Estado de Rondônia, o que fora negado pelo

Diretor Presidente.

É de se considerar ainda que existem vários vídeos e imagens que

geram temor e preocupação na população do Estado, uma vez que mostram as

instalações em situação de calamidade.

Por todo o exposto, faz-se necessária a visita técnica, se possível com

o acompanhamento de engenheiro civil, geólogo, engenheiro elétrico e engenheiro de

segurança de trabalho, para averiguarmos a situação das instalações da Energia

Sustentável do Brasil e das barragens de Santo Antônio, Jirau e Samuel, localizadas nos

municípios de Porto Velho e Candeia do Jamari, no Estado de Rondônia.

Portanto, peço aos nobres colegas a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, 19 de março de 2019.

Deputado Léo Moraes

Podemos/RO